Vers. 3: Et visum est aliud signum in celo, utique in celo aereo, juxta mulierem ipsam amictam sole. Ecce draco magnus, rufus. Per hunc omnes interpretes intelligent diabolum (puta Luciferum, daemonum

principem, ut patet ex v. 7, ubi opponitur Michaeli); qui dicitur *draco* propter venenum quo occidit animas; *magnus*, propter vires quas tempore persecutionum a divinità justitiae permittitur exercere; *rufus*, seu ruber, propter crudelitatem, et plurimum sanguinem quem per suos ministros infideles effundit. *Habens capita septem, et cornua decem.* Per ista septem capita non incongrue intelligent septem dracones: nam quemadmodum Deus, supra, cap. 8, v. 2, dicit adhibere septem primarios angelos, qui ipsis justitiae inservient ad punitionem malorum, ita et Lucifer, damnum principes, juxta hoc cap., videtur adhibere septem primarios diabulos ut sibi inserviant ad excitandas crudelissimas persecutions contra Christi fidèles. Unde illi appropriari possunt verba Luce 11, v. 26: *Vadit, et assumit septem alios spiritus secum, nequiores se.* Per decem cornua possunt intelligi decem principales persecutions auctores, quos diabolus ad opprimendam, imo ad penitus destruendam Christi Ecclesiæ excitat. Interim Beda dicit quod diabolus in decem cornibus omnes regnum impium comprehendat, conformiter ad S. Aug., lib. 20 de Civ. Dei, cap. 25: *Quid enim, inquit, si numero isto denario universi regum significata est, sicut millesimorum, centenario, septenario significatur plerisque universitas?*

Vers. 4: Et cauda ejus, id est, extrema pars draconis, seu extremum tempus quo diabolus per tyrannos conatur nocere Ecclesiæ, trahebat tertiam partem stellarum coeli, hoc est, notabilem partem fidelium Ecclesiæ, doctrinâ et pietate illustrum, voluminous caude implicitam detrahelat: nam tertiam partem non sumi hic mathematicè et præcisè, facilè colligi potest supra ex cap. 8, v. 8, 9 et seqq., ubi tercia pars pro parte magna et notabilis, licet non sit præcisè tercia, accipitur; pars enim tercia aliquis totius, est pars ejus satis magna et notabilis. *Et misit eas in terram;* è celestis vita sublimitate in terrenarum rerum, puta voluptatum, divitiarum et honorum, amorem deject. Hoc deinceps Apocalypsis locum rursus pulchritudo exponit S. Gregor., lib. 4 Moral., cap. 14: «Draconis cauda stellarum pars trahitur, quia extrema persuasione Antichristi quidam, qui videntur lucere, rapientur. Stellaris namque in terram trahere, est eos qui videntur vita celestis studio inherere, ex amore terreno iniquitate aperti erroris involvere.» Et lib. 32 Moral., cap. 12, demò ita scribit: «Cœlum est Ecclesia, quia in hac nocte vita presentis, dum in se innumeris sanctorum virtutes continent, quasi radiantibus desuper sideribus fulget; sed draconis cauda in terram stellas dejet, quia illa Satana extremitas per audaciam assumpti hominis erecta, quosdam, quos velut electos Dei, in Ecclesiæ inventi, obtinendo reprobus ostendit. Stellas itaque de celo in terram cadere, est relicta nonnullos spe celestium, illu ducere ad ambitum glorie secularis inhibet.» *Ubi Antichristus sum hominem à Satana assumptum vocat,* quia ipsum totum sic Satanas possidebat, ut sit futurus velut anima draconis, et Antichristus velut corpus ejus. Interveni in cauda ista draconis Richardus adulacionem et

fraudem potius quād vim significari putat: nam fraudem per apertam, inquit, sevitam non valebit, quos per instigati tyranni promulgabunt irruendissima edicta, ne quis Christianum faciat aut latiat; et erunt edicta capitalia. Hinc enim sequitur: *Ut cùm perperisset, flum ejus devoraret.*

Et draco statit ante mulierem, que erat paritura; hoc est, à diabolo instigati tyranni promulgabunt irruendissima edicta, ne quis Christianum faciat aut latiat; et erunt edicta capitalia. Hinc enim sequitur: *Ut cùm perperisset, flum ejus devoraret.*

Vers. 5: Et peperit filium masculum; id est, ferialia illa edicta contemnit mater Ecclesia, perget predicare, et facere novos Christianos; et omnino inventiet quos faciat; verum masculos, hoc est, constantes et generosos. Etenim qui tali tempore Christianus fit, omnino indigit virili fortitudine. Unde filius iste Ecclesiæ non est homo aliquis singularis, sed populus integer, seu generosus iste fidelium cœtus, quem ipsa fidei aggregavit. Sicut enim Ecclesia, qua est multorum fidelium congregatio, sub imagine feminæ singularis representatur, ita etiam pars ejus, quavis populus integer sit, filii in singulari numero apellatur.

Vers. 6: Et mulier fugit in solitudinem. Ecclesia in membris suis infirmioribus, ubi videntur aliquos ex masculis et robustis suis filiis per martyrium raptos ad Deum, exercitata fugit in loca deserta; uti et olim sub regis Antichristi persecutio fecerunt Iudei, 1 Machab. 2, v. 31: *Ubi habebat locum paratum ad Deo,* ubi divina providentia disponerat et preparaverat ei locum in quo se salvare posset. *Ut ibi pascunt eam,* ut doctores et pastores, qui plebeii suani in ista fuga comitabantur, eam pane spirituali verbi Dei pascant, et eam panis corporalis curam gerant, ne fame in solitudine pereat.

Vers. 7: Et factum est prælium magnum in celo, utique aero, ubi ante, v. 5, Joannes se draconem vidisse dicit. Nonnulli hoc intelligent de prælio facto in exordio mundi, dum Luciferum et alios cum ipsis lapsos angelos Michael ejecit in celo. Et revera tunc factum est tale prælium. Attamen S. Joannes hic describit omnino aliud prælium, quod in celo, id est, in Ecclesiæ militante, Lucifer cum angelis suis apostatis contra Christi fideles movebit. Tunc enim Michael (qui iam presidet) Ecclesiæ, sicut olim prædebat Synagoga cum angelis suis contra ipsum prælibabit, Christi fideles adjuvando, confortando ac animando contra gravissimas tentationes et persecutions demonum.

Vers. 8: Et non valuerunt, hoc est in isto prælio non prevaluerunt draco et milites ejus adversi Michael et angelos ejus.

Vers. 9: Et projectus est draco ille magnus... in terram. Victorius à Michael, è celo aero in terram dejectus fuisset à S. Joanne visus est, ut significaret quid à sanctis et electis Dei, quos in celo aero, tanquam terræ sublimiores, oppugnabat, sit abactus, et ad terrenos homines, quos possidet, redactus, ut serpens terram suam ibi comedat, Gen. 3, v. 14, et pascatur terrenis corum affectibus.

Vers. 15: Et misit serpens ex ore suo post mulierem, aquam tanquam flumen. Per aquam intelligunt persecuto que erit instar fluminis, quia rapidissima ad obruendum, et simul crudelissima. Unde etiam sepè in sacris litteris flumina, torrentes et fluctus aquarum vim persecutionum et inundantium malorum significant; puta Isaia 18, v. 2: *Ite... ad gentem... conculetam, cuius diripuerunt flumina terram ejus;* et psal. 125: *Torrentem pertransiit anima nostra, etc.*; item psal. 87: *Omnes fluctus tuos induxisti super me.* Hanc verò persecutionem, seu crudelissimam fidem afflictionem dicitur serpens, sive diabolus, misere ex ore suo, quatenus ex malâ sua, scione, imo et quodammodo ex imperio suo tyrannos ad affligendam Ecclesiæ incitat.

QUESTIO II.

De quibus Ecclesiæ persecutionibus S. Joannes hoc cap. agat.

Resp. et dico 1°: Varii existimant quid S. Joannes hic describat persecutions quas in fine mundi contra Ecclesiæ excitabit Antichristus; et hujus opinionis est etiam S. Gregorius, ut ex ejus verbis quest. præcitatius sat liquet. Et revera tunc Ecclesiæ parturient clamabit, et cruciabitur ut pariat, seu cum magna difficultate et molestia filios suos Christi pariet, prægando et contendendo cum Antichristo ac ejus ministris, qui tam verbo quam armis et falsis miraculis, et omni conatu impedient ne quis ad baptismi regenerationem aut Christi fidem adducatur. Item tunc doctores et pastores cum plurimis Christi fidelibus fugient in loca deserta, ac fieri prælium magnum in celo inter Michaelem et draconem, etc. Interim, hoc non obstante,

Resp. et dico 2°: Si omnia attente considerentur quo hoc cap. narrantur, S. Joannes propriè non videtur hic describere persecutions Antichristi, sed persecutions quas post sua tempora contra Ecclesiæ excitatura erat Roma pagana, seu imperatores ethiici.

Prob. 1°: quia mulier, seu Ecclesia, dicitur hic bis per tres annos cum dimidio fugisse in solitudinem: nempe semel antequād à S. Michaelie victus esset draco, ut patet ex v. 6, et deinde post istam S. Michaelie de dracone reportatam victoriam, ut liquet ex v. 15 et 14; atque tempore Antichristi tantum semel per tres annos cum dimidio in solitudinem fugiet; nam tot annis duntaxat Antichristus tyranus in suam contra Ecclesiæ exercitabit, ut monstratum est supra, cap. 11, quest. 4, ad v. 2. Ergo S. Joannes non videtur hic propriè agere de persecutionibus Antichristi, sed de persecutionibus imperatorum ethiicorum.

Prob. 2°: Draco seu diabolus legitur hic ter, idque per interruptas vices, excitasse persecutionem contra Ecclesiæ, nempe semel dum traxit tertiam partem stellarum coeli, et misit cas in terram, v. 4, deinde postquam vidit quid ipsem projectus esset in terram, v. 15, et rursus v. 17; atque tempore Anti-

christi non bis per interruptas vices persecutionem excitat, sed tantum semel; siquidem tot tempore quo Antichristus imperabat, diabolus solitus erit, et gentes seducet, ut patet infra, ex cap. 20, v. 7; ergo, etc.

Itaque haec, quae hic à S. Joanne describuntur, intelligendo de persecutionibus quas diabolus per imperatores ethnici excitavit, exponuntur hoc modo: Mulier seu Ecclesia tempore Romae pagane cruciabatur ut parat, dum in gravissimis Romanorum imperatorum persecutionibus martyrum sanguine, qui est martyrum semen, focum plurimos in summo dolore filios Christo peperit. Canda draconis tunc traxit tertiam partem stellarum, quia multi Christiani, qui videbant lucere, ac vita ecclesiastico inhaerente, persecutionum acerbitate pertesi à fide apostolatabant, et ex amore terreno iniquitate aperti erroris involuti fuerunt. Hinc S. Pionius, tempore persecutionis Decii, videns Eudemonum episcopum lapsum, et aliorum praecoriarum Christianorum ruinam ministrum, apud Baronium, tom. 2, anno 200, n. 43, exclamat: *Novo astier supplicij genere, membrinum conciderat, dum video margaritas Ecclesie à porcis conculari, et cali stellas à canda draconis in terram detrahi.*

Interim, non obstante persecutionem acerbitate, mulier peperit filium masculum, seu generosum fideliū cœcum, et in tormenta pro Christi nomine preferendis constantem. Qui recturus erat omnes gentes in virgī ferred, hoc est, qui severissime reget et conteret (ut habet Hebraica lectio psal. 2, unde verba desumpta sunt) omnes reproborum nationes. Unde, licet ista psal. 2 dicta sint de Christo, tamen in Apocalypsi etiam referuntur ad principia eius membra: nam et supra, cap. 2, v. 26, ipsomet Christus ad episcopum Thyatiræ ait: *Qui vicerit et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, et reget eas in virgā ferred, et tanquam vas figuli confringentur.* Hoc autem fiet in extremo iudicio, in quo qui pro Christo Domino reliquerunt omnia, cum ipso sedebunt super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel, id est, totum mundum, etiam ipsum draconem, et ejus angelos, et in Cor. 6 asserset S. Paulus. Eos non solem judicabunt, sed etiam regent in ferre semiperme damnationis virgā, et tanquam inutilia vasa confringent in gehennam. Quam gloriatur Christus Dominus presertim dabit illis qui tempore persecutionum in fide constantes permanerent, et diabolum ac mundum cum concupiscenti ejus vice-runt.

Ceterum, non tantum de iudicio universali, sed etiam de illo quod modo in impio et scelerato exercet Christus Dominus, et cum ipso sancti ejus, videbant prefata verba intelligi posse; et ita eadem intellexit S. Dionysius Alexandrinus apud Eusebium, lib. 6 Histor. ecclesiast., cap. 35, ubi de illis qui tempore Decii martyrium subiérant, hanc habet: *Illi igitur divini martyris... jam Christi tanquam assessores sunt, et regni ejus consortes, participes iudicii, et*

illius in hominibus judicandis sententiam approbantes ferant.

Prelatum autem magnum in celo, seu in Ecclesia militante, inter draconem et S. Michaelen, et hujus de filo insignis Victoria videbant configisse tempore Galerii Maximiani, primi persecutionis auctoris. Et enim, ut testatur Eusebius, lib. I de Vitâ Constantini, cap. 50, ille simul atque Ecclesia expugnare cepit, prinsipium animum suum iustorum et piorum hominum cruce inquinavit, utlo divinitus illata in eum invaserit; et ex ipsa carne exorsa pervasis ad animum. Ex improviso enim in illis corporis partibus, quas natura contextit, nascitur apostema; deinde in interioribus corporis recessibus uelut prurulentum et fistulosum; atque horum intolerabilis morsus intima depacebatur viscera, que quidem infinita verminum multitudine redundabant; unde factor lethalis et pestifer effatur, quoadquoqueq; universa corporis molles, ex nimia ejus antequam incidit in morbum, helitudo et ingluie, in immensam pinguedinem erat commutata; que tunc putredine contabefacta, intolerabile et plenum horroris spectaculum (ut fertur) propriis accidentibus exhibuit. Atque demum tot ac tantis malis collectans, conscientia scelerum, que contra Ecclesiam admisissent, perculsum, deinceps Deo suam culpam confundit, à persecutione contra Christianos inchoata desistere, legibusque et edictis imperatoriis Ecclesia illum exedificare maturat; consuetas preces, que pro ipso ante fieri solent, eos jam etiam obire mandat. Ex quibus verbis liquet quid Ecclesia, dum eam expugnat, et quoq; ammodo revertere conabatur Galerius Maximianus, insignem de draconе seu diabolo victoriam reportari, ob quam, ait S. Joannes, v. 10: *Audie vocem magnam de celo dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, etc.*

Attamen, v. 12: *Vee terre et mari, quia descendit diabolus ad eos, habens iram magnam, sciens quid modicum tempus habet.* Videns enim quid plurimi infideles ad fidem converterentur, et quid Constantinus, Ecclesie maxima favorib; pra; aliis imperatoribus ad universalem imperii dignitatem in dies magis magisque ascenderent, facile judicabat ruinam totalem Romæ paganae instare. Unde, v. 15, *persecutus est mulierem, que peperit masculum;* nam excitavit Maximianum, qui in Oriente, ut refert Eusebius, lib. cit. cap. 51, a novorum contra Christians suppliciorum inventione sece insolenter exultit. Nam neque ignis, ferrum, neque clavi impasti, neque agrestes bellus, aut maris vorlices illi satisfacere potuerunt; sed praster haec omnia, perigrinum quoddam supplicii genus excoegitare studuit; legemque tulit, ut sensus illi quibus lumen percipimus, prorsus labefactarentur. Quia igitur Maximinus persecutionem majori crudelitate innovaverat, mulier seu Ecclesia rursus, ut fecerat v. 6, coacta fuit fugere in desertum locum. Et tunc, v. 15, *misi serpens ex ore suo post mulierem, aquam tanquam flumen.* Sed, v. 16, *adivit terra mulierem: nimisq; principes terræ arma pro Ecclesia*

defensione assumunt, Constantinus et Licinius persecutionem Maximini sistunt, ipse Maximinus caditur, et visibiliter Dei manum sentiens, legibus et edictis, ut habet Eusebius, cap. 52, evidenter suum errorem de diis quos sibi colendos delegisset, aperire cœpit; solamente Deum Christianorum verum esse ipsa experientia se compreseris testatus est. Hinc tamen penitentia non minus falsa fuit quam Galerii Maximiani, ut testatur Eusebius, lib. 9 Hist. eccles., cap. ult., item Lactanius, de Morte persecut., cap. 45, 46 et 49.

Interim, v. 17: *Iratus est draco in mulierem,* et tertio virus ac fuorem resumens, *abii facere prelum cum reliquis de semine ejus.* Ille representatur persecutio quanto diabolus ope Licinii ultimò instaurat; sed hoc brevi per Constantium fuit extincta, ut patet ex Eusebio, lib. 10, cap. 8, et lib. 2 de Vitâ Constantini, cap. 1 et seqq.

Dices: Mulier seu Ecclesia hic, v. 6 et 14, dicitur fugisse in desertum per tres annos cum dimidio; atque hoc non fecit tempore persecutionum, de quibus statim agimus; ergo S. Joannes non videtur hic agere de persecutionibus quas contra Ecclesiam exiitutus prefati imperatores ethnici, sed de persecutione Antichristi; hæc enim tribus annis cum dimidio durabit.

Prob. min., quia, ut habet Bossuet, primum tempus persecutionis incepit anno 303, et duravit usque ad annum 511, quo Galerius Maximianus supra memoriam favorable edictum in favorem Christianorum edidit; secundum tempus incepit anno 512, et finitum fuit 513; tertium vero incepit anno 519, et finitum fuit 523; adeoque hoc duravit quatuor annis. — Resp.: Neg. conseq., quia numerus illorum anrorum cum dimidio hinc non debet sumi mathematicè et præcise: siquidem videtur esse numerus mysticus, qui significat tenus imperfectum seu incompletum: nam quoadmodum numerus septuaginta sep̄ in Scriptura adhiberi solet ad significandum tempus perfectum et completum, uti quest. p̄e, in expos. v. 5 ex S. Aug. vidimus, ita numerus ternarius cum uno dimidio, qui est medietas septuaginta, adhiberi videtur ad significandum tempus imperfectum et incompletum. Itaque numerus ille trium anrorum cum dimidio hic a S. Joanne ex fine adhiberi videtur, ut insinuat quid tempus persecutionis, à tyrannis praefixum, nunquam completum fuerit, seu nunquam ad terminum illud pervenerit, quem sibi præfixerint persecutores. Etenim hi propulsarunt tamdiu fideles persecuti, donec illos penitus dereliquerint et extirparint; sed id nunquam efficiere potuerunt; nec Deus unquam permisit ut tempus persecutionis nimis diu protraheretur; sed è contra effect ut eo præcise tempore quo furer gentilium potestatum maximè saviebat, tyrami à persecutionibus desistere coacti fuerint, et infeliciter perierint, ut ex supra civitatis Eusebii verba satis liquet. Et hinc dum infideles objiciebant quid Deus Christianos in hostium potestate relinquenter, nomine totius Ecclesie, lib. 5 contra Celsius, respondebat Origenes quid de tempore in tempus eis respirandi otium concedere, non esset illos

deserere, sed potius suam eis protectionem sensibili-ter demonstrare, quodque corum persecutores tal modo reprimendo, satis videtur nolle Deum ut radicem sanctorum possent exterminare, nec ut eorum hostes, aut ipsi etiam principes ultra certam mensuram aut tempus possent eos affligere.

Confirmatur solutio data etiam ex eo quid numerus diaboleras, ut dictum est cap. 4, quest. 1, et numerus ternarius, ut vidimus quest. p̄e, non capiantur mathematicè, sed mysticè; ergo nec numerus trium anrorum cum dimidio hic sumi debet mathematicè, sed optimo sensu sumi potest mysticè.

CAPUT XIII.

Joannes videt bestiam monstruosissimam ascendentem de mari, cui draco dat totum virtutem suam, et quo propter mira que facit, ab innumerâ hominum multitudine adoratur, et ejus causa adoratur draco. Hæc imperium in omnes nationes habet, ac blasphemias loquitur, et adversari sanctos pugnat. Deinde videt aliam bestiam ascendentem de terra, que habet duo cornua similia cornibus Aqui. Hæc bestia ignem de celo descendere, et prodigia magna facit. Numerus autem nominis bestia prioris et principialis est sexenti sexaginta sex.

QUESTIO PRIMA.

Quid intelligatur per bestiam quam Joannes vidit ascendentem de mari.

Postquam S. Joannes cap. p̄e. descripsisset persecutiones contra Ecclesiam in generali, et prout se tenent ex parte daemonis easdem existantis, hoc cap. illas magis in particulari prosequitur et describit, prout se tenent ex parte tyrannorum Ecclesiam persecuentium. Itaque v. 4 dicit: *Et vidi de mari bestiam ascendentem, habentem capita septem, et cornua decem.* Isti qui hanc visionem explicit de fine mundi, dicunt quid bestia sit Antichristus; capita septem, iuxta ipsos, sumi septem reges ei famulanes; et cornua decem, decem reges. *Super capita ejus nomina blasphemant,* quia omnes una cum Antichristo conspirabant, ut Deus blasphemetur. Attamen

Resp. et dico: Per Jam memoratum bestiam non videtur posse intelligi Antichristus, sed potius intelligi videtur Romanum imperium paganum, seu ipsa Roma pagina.

Prob. 1^a ex cap. 20, ubi S. Joannes agens de animalibus sanctorum, qui noluerunt adorare bestiam, sed effusione sanguinis, vel vita sanctitate testimonium dederunt pro Christi nomine, v. 4 ait: *Et vidi... animas decollatorum propter testimonium Jesu, et propter verbum Dei, et qui non adoraverunt bestiam, neque imaginem ejus, nec acceperunt characterem ejus in frontibus aut in manibus suis, et vicerunt, et regnaverunt cum Christo mille annis;* atque anime sanctorum, qui tempore Antichristi testimonium dabunt pro nomine Jesu, non potuerunt nomine totius Ecclesie, lib. 5 contra Celsius, respondebat Origenes quid de tempore in tempus eis respirandi otium concedere, non esset illos